
福建般政交通职业学院
关于“专业培养计划”制订原则意见

闽交院教〔2011〕108
一、制订专业培养计划的指导思想
以教育部《关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》（教高［2006］16号）的文件精神为指导，坚持“以服务为宗旨，以就业为导向，走产学结合发展道路”， 培养面向生产、建设、服务和管理第一线需要的高素质的技能型专门人才，固化、深化、推广我院国家示范性重点建设专业在工学结合人才培养和教学模式改革、课程体系和教学内容改革等方面的改革成果，在学院所有专业中推进以职业能力培养为核心的工学结合人才培养模式和教学模式改革。
1．坚持育人为本，实现德、智、体、美全面发展

制订培养计划必须全面贯彻国家的教育方针，贯彻素质教育的思想，坚持育人为本，德育为先，把立德树人作为根本任务，高度重视学生的职业道德教育和法制教育，重视培养学生的诚信品质、敬业精神和责任意识、遵纪守法意识，培养学生的社会适应性，教育学生树立终身学习理念，提高学习能力，学会交流沟通和团队协作，提高学生的实践能力、创造能力、就业能力和创业能力，实施学分制人才培养计划，为学生创造一个能充分展示和发挥其特长的环境和条件，激发学生学习的积极性、主动性和创造性，充分发展学生的个性，培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人。
2．固化、深化、推广我院国家示范性重点建设成果，全面推进 “工学结合”的人才培养模式和教学模式改革

各专业要构建校企合作平台，探索、建立校企合作长效机制，以工学结合为切入点，深入开展人才培养和教学模式改革，以培养高素质的技能型专门人才为根本任务；以主动适应社会需要为目标、以培养职业能力、可持续发展能力为主线

 HYPERLINK "file:///F:\\毕业论文（设计）任务书.doc" \t "_parent" 设计学生的知识、能力、素质结构和人才培养方案。

3．突出实践能力培养，促进课程体系、教学内容和教学方法的改革
基于专业人才社会调研和职业岗位能力与工作过程分析的基础上，以实践性、开放性和职业性为特征，以职业能力培养为主旨构建专业教学的课程体系和教学内容，将本专业技术领域和职业岗位（群）的任职要求及职业资格标准融入课程体系和教学内容。按照培养既有高度的职业道德和科学的创新精神，又有熟练的职业实践能力的要求，遵循职业能力的发展和形成规律，探索、实施独立设置实验（实训）过程，科学合理的设计校内实验、实训、实习、职业技能鉴定和校外实习、顶岗实习，使之形成相互联系，促进职业能力培养的实践教学体系。要探索和改革实践教学模式，减少演示性和验证性实验，增加工艺性、操作性、设计性实训，加强实训环节教学，努力使学生在真实或仿真的职业氛围和生产过程中接受职业技能训练，努力使实训环节实现生产性实训的教学功能，保证学生至少有半年时间到企业等用人单位顶岗实习。实施“双证书”制度，强化学生职业能力的培养，使有职业资格证书专业的毕业生取得“双证书” 的人数达到90%以上。积极推行订单培养，探索工学交替、任务驱动、项目导向、课堂与实习地点一体化等有利于增强学生职业能力培养和促进学生自主学习和发展的教学模式。
二、制订专业培养计划的总体安排意见

（一）教学计划的时间安排

1、教学活动分为理论教学、实践教学和课外素质教育:

理论教学包括课堂讲授、课堂讨论、习题课等教学环节；

实践教学包括实验(实训)课、实习、课程设计、毕业设计（论文）和列入培养计划中的社会实践、公益与专业劳动等必修教学环节；

课外素质教育主要指通过第二课堂进行的各类素质养成教育,不计入教学计划总学时,分为必修与选修两类，其中《形势与政策》、《职业生涯与发展规划》、《就业指导》《军事理论》课等为必修项目；体育活动、文艺活动、世界观教育、社会教育、职业素质教育、公关素质教育等为选修项目，学生可以在学院学生处、团委或系部组织的素质教育项目中选修某一项中的几个单项。

2、三年制课内总学时不超过1800学时，二年制课内总学时不超过1200学时。课内总学时包括公共必修课，专业必修课、限选课和任选课。

3、三年制实践教学占教学活动总学时的比例不低于50%，二年制实践教学占教学活动总学时的比例不低于40%。教学活动总学时是指课堂教学学时与实践教学学时之和，其中集中性实践教学环节按每周28学时折算。

4、三年制高职第一学年学期课程安排周学时不宜超过28学时，第二、三学年不宜超过26学时。集中进行的职业技能训练一般以周为单位安排，每周以28学时计算。

6、每学期期末停课考试时间为1.5周。停课后的考试课程一般安排4-5门。

7、每学年寒暑假一般共安排11周，部分实践教学和课外教育内容可安排在假期内进行。

8、军训与入学教育安排在第一学年新生入学报到后进行，为期3周；

9、毕业教育安排在第6学期学院放暑假的前一周，为期1周，即毕业生提前一周毕业离校。

（二）学分的计算     

1.理论教学：以课程为单位折算学分，原则上课程的周学时即为该课程的学分数，以18学时折算1学分，并按“二舍三入、七退八进”进行约算，学分的最小单位为0.5。

2．实践教学：以完成的实践技能项目为单位折算学分。

(1)集中进行的专业实习、课程设计、毕业设计（论文）等实践教学环节，每周计1学分；毕业顶岗实习可视情按每周0.5或1学分计算。

（2） 公益劳动、军训、入学（毕业）教育、体育，艺术操作练习类选修课程按36学时计1学分或2周计1学分。

（3）独立开设的实验课按18学时计1学分或1周计1学分。
（3）社会实践原则上集中安排的每周计0.5学分，分散安排的由各系（部）视具体情况确定。

3．课外素质教育选修项目：课外素质教育选修项目按项目折算学分，一般一个项目折算0.5学分。

4．以下课程和教育环节不计学分；

   （1）一学期不满8学时的理论课课程；

   （2）不满一周的一次性教学实训、实习；                                 

（三）学分定额

1．毕业总学分：毕业总学分定额各专业可以有差别，一般三年制各高职专业应控制在135-145学分以内。二年制各高职专业应控制在96-100学分以内。

2．必修课、专业选修课、公共选修课的学分比约为75% :19% :6%。

课内教学学分三年制不高于100学分，选修课学分不低于25学分。公共选修课不低于6学分，其中文科学生必须选修2学分的自然科学、技术技能、学院专业特色类课程；理工科学生必须选修2学分的经济管理、人文社科、学院专业特色类课程；二年制的课内教学不高于70学分，选修课学分不低于18学分，其中公共选修课不低于4学分，文科学生必须选修2学分的自然科学、技术技能、学院专业特色类课程；理工科学生必须选修2学分的经济管理、人文社科、学院专业特色类课程。

三、课程设置的原则意见

学院公共必修课的开设各专业可依据下列规定进行安排：

（一）两课课程设置

按《中共福建省委宣传 中共福建省委教育工委 福建省教育厅 关于进一步加强和改进我省高校思想政治理论的实施意见》（闽委［2005］67号）文件精神，开设相关课程。

开设： 1.毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论，4学分，64学时（其中理论课时54学时、课内实践课时10学时）；
2.思想道德修养与法律基础，3学分，48学时（其中理论课时42学时、课内实践课时6学时）；
3.形势与政策，1学分，课时安排是按每学期16周，每周1学时计算

（二）军事理论课

周学时按2课时安排，2学分，总学时36学。道路工程系、建筑工程系、汽车运用工程系、信息工程系第1学期安排，航海系、外语系、安全技术与环境工程系、管理工程系、交通经济系、能源工程系第2学期安排。按照教育部、总参谋部、总政治部印发的《普通高等学校军事课教学大纲》的军事理论课的教学要求，由军事教研室组织实施教学

（三）大学生职业发展和就业指导课程
根据教育部办公厅关于印发《大学生职业发展与就业指导课程教学要求》的通知（教高厅〔2007〕7号）文和闽教办高〔2008〕8号文件精神，开设《大学生职业生涯与发展规划》，总学时22课时（其中理论课时12学时、课内实践课时10学时）、1学分，安排在第一学期开设；《就业与创业指导》，总学时18课时（其中理论课时10学时、课内实践课时8学时）、1学分，安排在第四学期开设。由学生就业指导教研室负责组织实施。
（四） 高职英语课

高职英语分三学期开设，周学时按4学时安排,总学时数为180学时。按照高职高专英语教学的《基本要求》组织教学，学生入学后可以在任何学期参加“高职英语应用能力考试”，对提前通过“高职英语应用能力考试”的学生，可免修后续英语课程，学院开设有关英语提高班或选修课，鼓励学生参加CET-4、CET-6和专项英语水平考试。

（五） 计算机应用课程

分两学期分别开设《计算机应用基础》(64学时)，各专业可根据专业需要选择开设的相关“程序设计及应用（Vb或Vf）”课程(60学时)。《计算机应用基础》参加省高校非计算机专业统考，所取得成绩作为该课程期末考试成绩。没有开设“程序设计及应用（Vb或Vf）”课程的专业，计算机应用基础课安排在第2学期开设。

（六） 高等数学课

各专业均开设《高等数学》课程,但可根据专业性质和专业应用的不同,选择开设不同学时和不同教学内容(要求)的课程模块.模块A：第一学期开设《高等数学》（周学时4、5或6；课程学时分别约为60、76和90），第二学期根据专业的不同要求，作为基础课开设《工程(管理、经济)数学》课程（周学时3或4；课程学时约为50和70）；模块B：《高等数学》（内容含概率论与数理统计）90学时，仅第一学期开设（周学时6）或分别在第一和第二学期周学时按3、3安排开设。各系（部）应认真分析“专业职业能力—知识结构”，合理选择所开设的课程模块并统筹安排,使《高等数学》的教学工作量在本系（部）的第一、二学期达到基本均衡。

（七） 体育课

三年制1-4学期开设体育课程，二年制1-2学期开设体育课程，周学时为2学时。
（八）职业语文
在全院各专业原则上均开设职业语文课，但可根据专业性质和专业应用的不同，选择开设不同学时和不同教学内容（要求）的课程模块。职业语文A：第一学期开设，42-44课时，周学时3，2.5学分；职业语文B：第二学期开设，34-36课时，周学时2，2学分。文科经管类各专业一般开设职业语文A。
公共必修课课时、学分及安排学期如下表所示：
	课程名称
	总学时
	课堂讲课
	学分
	习题讨论实践（实验）教学
	开课学期（周学时）


	思想道德修养与法律基础
	48
	42
	3
	6
	航海、外语系、安环、能源、管理、经济系第1学期（3）道路系、建筑系汽车系、机械系、信息第二学期（3）

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	64
	54
	4
	10
	3（2）-4（2）

	形势与政策
	每周一学时
	1
	每学期4学时
	1-5（1）

	大学生职业生涯与发展规划
	22
	12
	1
	10
	1（2），课时于第14教学周结束

	就业指导
	18
	10
	1
	8
	4（1）

	军事理论
	36
	2
	
	道路系、建筑系、汽车系、机械系、信息系第1学期（2），航海、外语系、安环、能源系、管理、经济系第2学期（2）


	英语
	180
	108
	10
	72（每学期24学时）
	1-3（4、4、4）

	体育
	第一、二年级周学时2
	每学期4学时
	4
	
	1-4（2、2、
2、2）

	计算机应用基础
	64
	32
	4
	32
	第一学期开设的周学时6，没有安排“程序设计（vb或vf）”课程的专业第2学期开设，周学时4，课时于第16教学周结束。

	程序设计（vb或vf）
	60
	20
	3.5
	40
	

	高等数学（模块A）
	60
	54
	3.5
	6
	1（4）

	高等数学（模块A）
	76
	68
	4
	8
	1（5）

	高等数学（模块A）
	90
	80
	5
	10
	1（6）

	工程（管理）数学
	50
	46
	3
	4
	2（3）

	工程（管理）数学
	70
	64
	4
	6
	2（4）

	高等数学（模块B）
	90
	80
	5
	10
	1（6）

	高等数学（模块B）
	90
	82
	5
	8（每学期4学时）
	1、2（3、3）

	职业语文A
	42-44
	30
	2.5
	14
	1(3)

	职业语文B
	34-36
	24
	2
	12
	2（2）


四、专业培养计划的基本框架
（一）、招生对象及学制

招生对象：高中毕业生（初中）

学制：全日制三年（二年、五年）

（二）、培养目标与职业岗位
1、培养目标：

2、职业岗位：

（三）、基本规格要求

1、职业能力结构（专业、方法、社会能力）

2、基本素质要求

3、知识结构 

4、课程与职业资格证书

（1）、课程证书

（A）高等学校英语应用能力A或B级证书

（B）福建省高校计算机应用能力一级B证书

（C）…………

（2）、职业资格证书

(A)
 (B) ……
（四）、教育、教学组织与教学法原则

（五）、学习评价与考核

（六）、核心课程和主要职业技能训练

 1、核心课程

2、主要职业技能训练

 （七）毕业最低学分及学分、学时分配

1、本专业学生毕业的最低学分要求：****学分
2、＿＿＿＿＿＿＿＿＿专业学分、学时分配表

	课程类别
	学分
	学时数
	课堂教学学分百分比（%）
	课堂教学学时百分比（%）
	各教学环节占总学分百分比（%）
	各教学环节占总学时百分比（%）

	
	
	总学时
	实践（上机、实验　、实训）
	
	
	
	

	课堂教学
	必修课
	公共课
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	专业课
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业方向选修课


	方向　Ⅰ
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	方向　Ⅱ
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	方向　Ⅲ
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业任意选修课


	方向　Ⅰ
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	方向　Ⅱ
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	方向　Ⅲ
	
	
	
	
	
	
	

	
	公共选修课
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	
	
	
	
	
	
	

	实践
教学
	集中安排的实践教学
	
	
	
	
	
	

	
	课内实验、实训
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	
	
	
	
	

	课外素质教育

(不计入计划课堂教学总学时)
	6
	
	
	

	总计
	
	
	
	


（八）、教学计划进程和学历与时间分配

1、教学计划学历与时间分配表

	​​​学年
	学期
	学期

周数
	课堂

教学
	机动

考试
	入学

教育
	军事训练
	实验

（训）
	实习
	课程设计
	第二课堂
	社会实践
	毕业设计
	毕业教育
	节假运动会

	一
	1
	20
	
	1.5
	0.5
	2.5
	
	
	
	
	
	
	
	1.5

	
	2
	21
	
	1.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0．5

	二
	3
	21
	
	1.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1.5

	
	4
	19
	
	1.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0．5

	三
	5
	20
	
	1.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1.5

	
	6
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	0．5

	合计
	121
	
	7.5
	0.5
	2.5
	
	
	
	
	
	
	1
	6


2、课程教学计划进程表

　　　　　　　＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿专业课程教学计划进程表

学习年限：全曰制三年

招生对象：高中毕业生
	类　　　别
	序号
	课程代 码
	课程名称
	学分
	学时
	考试学期
	考查学期
	按学期分配的周学时

	
	
	
	
	
	总学时
	讲授
	课内实践
	习题讨论
	
	
	一
	二
	三

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	周
	周
	周
	周
	周
	周

	公共必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业方向限选课
	＿＿＿＿＿方向限选课程组（×××方向）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业任选课
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计：限选与任选不少于　　学分
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	公共选修课
	选修院级公选课至少6学分,其中必须选修2学分的文科类课程(理工科课程)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	6
	96
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	课外素质教育
	1
	
	形势与政策
	1
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	

	
	2
	
	大学生职业生涯与发展规划
	1
	22
	12
	10
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	3
	
	就业与创业指导
	1
	18
	10
	8
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	4
	
	军事理论
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	或2
	
	
	
	

	
	5
	选修由院团委、系部组织的素质教育项目二项，每项0.5学分(不计入计划教学课时)
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计：
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	学期课程门数
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	学期考试课程门数
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	学期考查课程门数
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3、集中性教学环节计划进程表

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿专业集中性教学环节计划进程表

	类　　　别
	素质能力模块
	序号
	项目代码
	项目内容
	学分
	总周数
	考核方式
	实施学期
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	集中性践教学环节

	            基本素质与能力
	
	
	军事训练与入学教育
	1.5
	3
	查
	3
	
	
	
	
	
	第1至3教学周

	
	
	
	
	公益劳动
	1
	2
	查
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	社会实践（“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论“）
	0.5
	1
	查
	
	
	
	1
	
	
	第4学期暑假

	
	
	
	
	社会实践（思想道德修养与法律基础）
	0.5
	1
	查
	
	
	
	
	
	
	航海、基础、安环、管理第1学期寒假;土建、汽车、信息第二学期暑假

	
	
	
	
	毕业教育
	0.5
	1
	查
	
	
	
	
	
	
	

	
	集中性专业实践环节
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	毕业总计最低学分
	


说明：备注栏写明实践环节安排的具体教学周、组织的方式如：第×至×教学周；校内某实训室、校外集中或分散安排、按专业方向安排、寒暑假安排等

“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”；“思想道德修养与法律基础”等二门课程在理论教学任务完成后，安排《社会实践》，时间安排在课程结束后相应的假期，学分为0.5学分。

（九）、课程设置、主要内容与教学要求

1、公共必修课

（1）．******课程   学期：     （学时）：
【课程目标】
【教学内容】
（2）．

（3）．

2、专业必修课

（1）．******课程   学期：     （学时）：
【课程目标】

【教学内容】

（2）．

3、专业方向选修课

（1）.＿＿＿＿＿＿专业方向

A: ******课程   学期：     （学时）：

【课程目标】

【教学内容】

B:
（2）.＿＿＿＿＿＿＿专业方向

A: ******课程   学期：     （学时）：

【课程目标】

【教学内容】

B:
4、专业选修课
（1） ******课程   学期：     （学时）：

【课程目标】

【教学内容】
（2）．

（十）、集中安排的实践教学环节设置与教学要求

1、 ******实践环节   学期：     （学时）：

【课程目标】

【教学内容】

2、

（十一）、教学组织与实施说明
PAGE  
19

